

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo a Realizar
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)	46.332.000,00	47.554.848,38	27.578.446,74	19.976.401,64
RECEITAS CORRENTES	46.132.000,00	46.132.000,00	25.646.984,11	20.485.015,89
RECEITA TRIBUTARIA	6.156.500,00	6.156.500,00	4.213.186,87	1.943.313,13
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.122.000,00	1.122.000,00	1.295.470,51	173.470,51-
RECEITA PATRIMONIAL	1.760.000,00	1.760.000,00	1.120.394,30	639.605,70
RECEITA AGROPECUARIA	8.000,00	8.000,00	3.560,15	4.439,85
RECEITA DE SERVICOS	80.000,00	80.000,00	28.138,04	51.861,96
TRANSFERENCIAS CORRENTES	35.071.200,00	35.071.200,00	18.120.186,91	16.951.013,09
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.934.300,00	1.934.300,00	866.047,33	1.068.252,67
RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	1.422.848,38	1.931.462,63	508.614,25-
OPERACOES DE CREDITO	0,00	501.000,00	0,00	501.000,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	10.000,00	82.457,75	72.457,75-
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	200.000,00	200.000,00	301.836,70	101.836,70-
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	711.848,38	1.547.168,18	835.319,80-
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINA	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)	1.968.000,00	1.968.000,00	1.559.666,25	408.333,75
TOTAL DAS RECEITAS	48.300.000,00	49.522.848,38	29.138.112,99	20.384.735,39
DEFICIT DE CAPITAL			776.245,37	

DESPESAS	Dotacao Inicial	Creditos Adicionais	Dotacao Atualizada	Despesas Liquidadas	Saldo a Liquidar
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)	46.097.000,00	8.773.668,79	54.870.668,79	22.614.276,79	32.256.392,00
DESPESAS CORRENTES	37.805.000,00	675.957,30	38.480.957,30	19.906.568,79	18.574.388,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.488.400,00	680.495,00	17.168.895,00	10.504.008,25	6.664.886,75
TRANSF. INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS L	100.000,00	0,00	100.000,00	40.000,00	60.000,00
APLICACOES DIRETAS	16.388.400,00	680.495,00	17.068.895,00	10.464.008,25	6.604.886,75
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	126.000,00	0,00	126.000,00	77.966,24	48.033,76
APLICACOES DIRETAS	126.000,00	0,00	126.000,00	77.966,24	48.033,76
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.190.600,00	4.537,70-	21.186.062,30	9.324.594,30	11.861.468,00
TRANSFERENCIAS A UNIAO	1.000.000,00	23.000,00	1.023.000,00	60.362,39	962.637,61
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S	1.000.000,00	115.000,00	1.115.000,00	617.031,34	497.968,66
APLICACOES DIRETAS	19.190.600,00	142.537,70-	19.048.062,30	8.647.200,57	10.400.861,73
DESPESAS DE CAPITAL	6.117.000,00	8.240.498,83	14.357.498,83	2.707.708,00	11.649.790,83
INVESTIMENTOS	5.892.000,00	8.106.498,83	13.998.498,83	2.496.019,00	11.502.479,83
TRANSFERENCIAS A UNIAO	0,00	27.191,24	27.191,24	25.391,36	1.799,88
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S	280.000,00	71.000,00-	209.000,00	41.280,63	167.719,37
APLICACOES DIRETAS	5.612.000,00	8.150.307,59	13.762.307,59	2.429.347,01	11.332.960,58
AMORTIZACAO DA DIVIDA	225.000,00	134.000,00	359.000,00	211.689,00	147.311,00
APLICACOES DIRETAS	225.000,00	134.000,00	359.000,00	211.689,00	147.311,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	343.000,00	142.787,34-	200.212,66	0,00	200.212,66
RESERVA DO RPPS	1.832.000,00	0,00	1.832.000,00	0,00	1.832.000,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)	2.203.000,00	554.000,00	2.757.000,00	1.556.053,23	1.200.946,77
TOTAL DAS DESPESAS	48.300.000,00	9.327.668,79	57.627.668,79	24.170.330,02	33.457.338,77
SUPERAVIT CORRENTE				5.740.415,32	
RESULTADO ORCAMENTARIO - SUPERAVIT				4.964.169,95	

SERAFINA CORREA

,08/08/2014

Ademir Antônio Presotto  
Prefeito Municipal  
CPF:174.957.330.04

Odeni Antonio Schaffer Castro  
Secretário Finanças  
CPF:250.059.950.72

Roberta Graziella V.Castro  
Controlador Interno  
CPF:753.062.470.91

Maria Salete Coloretto Alban  
Contadora  
CRC/ RS 58.792